
segunda-feira, 31 de março de 20146  CADERNO 9

PORTARIA N.° 6907/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e  tendo em vista os termos do Ofício nº 
121/2013-COORDENAÇÃO, de 11/7/2013, protocolizado sob o 
nº 27516/2013, em 12/7/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para exercer, até 31/12/2013, na Promotoria Criminal de 
Ananindeua, as  atribuições do 3º cargo,  em atuação conjunta, 
a contar de 31/10/2013, sem prejuízo das demais atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6915/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Afonso Jofrei 
Macedo Ferro; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Bragança,  as 
atribuições do 3º cargo, no período de 20/11 a 19/12/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Bragança e Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 13/11/2013

PORTARIA N.° 7017/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 44044 e 44380/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para, nos períodos de 14 a 18/11/2013 e 21 a 
30/11/2013, exercer, em atuação conjunta, as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Santarém, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de Porto de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE DE 29/11/2013

PORTARIA N° 7038/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor da Justiça Edson 
Augusto Cardoso de Souza; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
43501/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA para, até 4/11/2013 exercer as atribuições do 2º cargo 
de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, a contar 
de 20/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7039/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença do Promotor da Justiça Edson 
Augusto Cardoso de Souza; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
44343/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para, até 17/11/2013, exercer as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, a 
contar de 5/11/2013, sem prejuízo das demais atribuições nas 
Promotorias de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7040/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor da Justiça Edson 
Augusto Cardoso de Souza; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
44343/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para exercer as atribuições do 2º cargo de Promotor de Justiça 
do Tribunal do Júri de Belém, no período de 18 a 30/11/2013, 
sem prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça 
Criminal de Belém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7043/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Hélio 
Rubens Pinho Pereira para atuação no município de Santa 
Izabel do Pará,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO para, até 31/12/2013, exercer as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Rio Maria, a contar de 
3/11/2013.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7044/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Renato Belini 
de Oliveira Costa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de 
Ourilândia do Norte e as atribuições do 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Xinguara, nos períodos de 1º a 30/11/2013 e 
19/11 a 18/12/2013, respectivamente, sem prejuízo de sua 
titularidade no 2º cargo de Promotor de Justiça de Xinguara. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7045/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 11/11/2013, a designação do 
Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para 

atuar no 1º cargo de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, 
contida na PORTARIA N° 4545/2013-MP/PGJ, de 23/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7046/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Agar da 
Costa Jurema; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 44450/2013, de iniciativa do  Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública da 
Capital, Promotor de Justiça Sílvio Paulo Brabo Rodrigues,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ para, até 18/11/2013, exercer as atribuições do 
4º cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e 
Fazenda Pública de Belém, a contar de 4/11/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 5º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7047/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes; 
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44190/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Icoaraci, Promotor de Justiça José Nazareno Barros 
André,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para exercer as atribuições do 5º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, nos dias 4 e 5/11/2013, sem prejuízo das atribuições 
dos 1º e 2º cargos.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBÚ e MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS para, até 
3/12/2013, exercerem as atribuições do 5º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci, a contar de 6/11/2013, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos 3º e 4º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7048/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n° 
44343/2013,
R E S O L V E:  
I - REVOGAR a designação da Promotora de Justiça ANDRÉA 
ALICE BRANCHES NAPOLEÃO para exercer nas Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém, atribuições em audiências judiciais 
do 4º cargo, contida na PORTARIA N° 6901/2013-MP/PGJ, de 
5/11/2013.
II - REVOGAR a designação do Promotor de Justiça MÁRIO 
SAMPAIO NETTO CHERMONT para exercer nas Promotorias 
de Justiça Criminal de Belém, as atribuições em audiências 
judiciais do 4º cargo, contida na PORTARIA N° 6912/2013-MP/
PGJ, de 5/11/2013.
III - REVOGAR a designação da Promotora de Justiça MÁRCIA 
BEATRIZ REIS SOUZA para exercer nas Promotorias de 
Justiça Criminal de Belém, atribuições em processos judiciais 
distribuídos ao 5º cargo, contida na PORTARIA N° 6905/2013-
MP/PGJ, de 5/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça


